
 

COMUNE DI MARTIRANO 
 

(Provincia di Catanzaro)  
 

 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  
 

 

N.  38 

Del 31/05/2021 

OGGETTO: Richiesta alla Regione Calabria e all’ATO di Cosenza di revoca di 

individuazione sito per discarica RSU nel territorio di Grimaldi di cui alla delibera 

del Consiglio Regionale n. 156/2016. 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno trentuno (31) del mese di Maggio alle ore 18,05 in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in modalità di 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e tracciabilità di cui al Decreto Sindacale n. 1 del 19/03/2020, nelle persone dei 

Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dott.ssa Rosetta Cefalà, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede il Sindaco, il quale, verificato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta, 

per deliberare sulla proposta in oggetto, premettendo che sono stati acquisiti i preventivi pareri 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 

 

Il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore sopra generalizzati, dalla sala consiliare del Comune di 

Martirano, muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti nel rispetto della distanza di 

sicurezza nel rispetto delle disposizioni di cui ai provvedimenti governativi emanati in relazione 

all'emergenza sanitaria da Covid 19 ed il Segretario Comunale dal Comune di Maida dove si 

trova temporaneamente, sono collegati contemporaneamente in videochiamata, mediante la 

piattaforma “Whats App”; 

 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
 
tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella  
votazione.  
La seduta si chiude alle ore  18,10.



                                                        
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Commissario ad acta per l’ATO di CS ha prodotto nell’Assemblea della Comunità 

d’Ambito la documentazione conclusiva inerente l’individuazione del sito ove ubicare l’Eco distretto e la 

relativa Discarica di servizio prevista nel Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 156/2016; 

Dato atto che nell’area prevista per l’ubicazione della discarica di servizio, ricadente nel Comune di 

Grimaldi e confinante con il Comune di Altilia si stanno realizzando progetti di cantiere finalizzati alla 

valorizzazione del comprensorio con insediamenti commerciali e con una programmazione finalizzata al 

recupero di un patrimonio culturale, tenuto conto delle risorse naturali esistenti quali il Ponte Romano di 

Annibale sul fiume Savuto, i percorsi religiosi di sant’Antonio e di San Francesco di Paola; 

Dato atto, altresì, che nella zona individuata è in fase di ultimazione la realizzazione di un centro 

commerciale; 

Vista la nota n.468 del 17.04.2021 del Comune di Altilia, indirizzata ai Comuni di Grimaldi, Motta S. 

Lucia, Martirano, Scigliano, Pedivigliano, San Mango D’Aquino, volta a  proporre opposizione alla 

decisione dell’ATO di Cosenza insieme al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria 

nell’individuazione del sito per un impianto RSU nel Comune di Grimaldi all’altezza dello svincolo 

autostradale Altilia-Grimaldi; 

Ritenuto di condividere in pieno la suddetta proposta e fare proprie le motivazioni già espresse dal 

Comune di Altilia con la Delibera di G.C. n. 06 del 01/01/2021; 

Ritenuta la necessità di chiedere l’immediata revoca dell’individuazione del sito RSU nel Comune di 

Grimaldi, al confine con il Comune di Altilia, essendo la suddetta area di interesse altresì di questo 

Comune confinante; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dei servizio 

interessato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri 

comunali diretti o indiretti a carico dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di richiedere alla Regione Calabria ed all’ATO di CS la revoca immediata dell’individuazione del  

   sito ove ubicare l’Ecodistretto e la relativa Discarica di servizio nel Comune di Grimaldi, al confine  

   con il nostro Comune; 

3) Di trasmettere la presente delibera agli uffici regionali competenti ed all’ATO di CS ed ai comuni di  

    Altilia, Grimaldi, Motta S. Lucia, Scigliano, Pedivigliano, San Mango D’Aquino; 

4) Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Ente, nonché all’Albo  

    Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere,  

    con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

    267. 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale. 

 

 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Bartolotta Francesco            Dr.ssa Rosetta Cefalà 

____________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Brasilino Marino 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 17/06/2021 (art. 

124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.  
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°  
        267/2000).  
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Martirano, 17/06/2021 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Rosetta Cefalà 


